АРБИТРАЖНЫЙ СУД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ул. Железнодорожная, д. 14, г. Ульяновск, 432970
Тел. (8422) 33-46-08 Факс (8422) 32-54-54 E-mail: info@ulyanovsk.arbitr.ru   www.ulyanovsk.arbitr.ru

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г.Ульяновск

18 мая 2021г.                                                                  Дело № А72-19547-11/2018

Резолютивная часть решения объявлена 14 мая 2021г.

В полном объеме решение изготовлено 18 мая 2021г.

Арбитражный суд Ульяновской области в составе судьи Пиотровской Ю.Г.

при ведении протокола судебного заседания  секретарем Кузьминой Е.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании

          материалы дела по заявлению конкурсного управляющего ООО «Строительная

компания «Компас» Хабибовой Лилии Радиковны  о замене взыскателя по результатам

выбора кредиторами способа распоряжения правом требования о взыскании убытков

по заявлению конкурсного управляющего о взыскании убытков с бывшего

руководителя

по делу по заявлению общества с ограниченной ответственностью

«Южуралспецстрой» (ОГРН 1157456014495, ИНН 7413021862), Челябинская область, г.

Озерск, ул. Челябинская, д.22,

к обществу с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Компас»

(ИНН 7325132228, ОГРН 1147325006454), г. Ульяновск, ул. Урицкого, д.31А,

о признании несостоятельным (банкротом),

при участии  в судебном заседании:

от лиц, участвующих в деле – явка представителей не обеспечена, извещены о

времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом в соответствии с положениями

статьи 123 АПК РФ, в том числе публично, путем размещения информации на сайте

Арбитражного суда Ульяновской области: http://ulyanovsk.arbitr.ru,

установил:

27.11.2018 общество с ограниченной ответственностью «Южуралспецстрой»

обратилось в Арбитражный суд Ульяновской области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью

«Строительная компания «Компас»; введении в отношении должника процедуры

наблюдения, включении в реестр требований кредиторов должника требований в

размере 750 000 руб.; утверждении временным управляющим должника Логиновских

Яны Сергеевны из числа членов  Ассоциации СРО ЦААУ  - Ассоциация арбитражных

управляющих саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных

управляющих» (119017, г. Москва, 1-й Казачий пер., д.8, стр. 1, оф. 2).

Определением от 04.12.2018 заявление принято к производству судьи Малкиной

О.К. в рамках дела № А72-19547/2018.

Определением   Арбитражного суда Ульяновской области от 04 апреля 2019

(резолютивная часть решения объявлена 28 марта 2019) суд признал требование с

ограниченной ответственностью «Южуралспецстрой» обоснованным  в сумме 750 000

руб. 00 коп. – основной долг, ввел в отношении Общества с ограниченной

ответственностью «Строительная компания «Компас» процедуру наблюдения, утвердил

временным управляющим Общества с ограниченной ответственностью «Строительная

mailto:info@ulyanovsk.arbitr.ru

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

2

компания «Компас» Логиновских Яну Сергеевну, члена Ассоциации арбитражных

управляющих саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных

управляющих».

Решением от 28.10.2019 Общество с ограниченной ответственностью

«Строительная компания «Компас» признано несостоятельным (банкротом); в

отношении Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания

«Компас» введена процедура конкурсное производство. Исполнение обязанностей

конкурсного управляющего до даты его утверждения возложено  на временного

управляющего Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания

«Компас» Логиновских Яну Сергеевну, члена Ассоциации арбитражных управляющих

саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных управляющих».

Определением суда от 27.01.2020 (резолютивная часть объявлена 21.01.2020)  суд

освободил Логиновских Яну Сергеевну от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего ООО «Строительная компания «Компас». Утвердил конкурсным

управляющим ООО «Строительная компания «Компас» арбитражного управляющего

Хабибову Лилию Радиковну, члена Ассоциации СРО «Меркурий».

10.06.2020 посредством web-сервиса "Мой арбитр" от конкурсного управляющего

поступило заявление о взыскании с Селезнева Алексея Ивановича в пользу ООО

"Строительная компания "Компас" убытков в размере 9 031 890 руб. 66 коп.

Определением суда от 18.06.2020 заявление принято к производству.

Определением от 19.08.2020 дело №А72-19547-11/2018 передано в производство

судьи Пиотровской Ю.Г.

Определением от 21.10.2020 заявление конкурсного управляющего Хабибовой Л.Р.

о взыскании убытков удовлетворено. Взысканы с Селезнева Алексея Ивановича в пользу

ООО "Строительная компания "Компас" убытки в размере 9 031 890 руб. 66 коп.

03.03.2021 через канцелярию Арбитражного суда Ульяновской области от

конкурсного управляющего ООО «Строительная компания «Компас» Хабибовой Лилии

Радиковны поступило заявление  о замене взыскателя.

Определением от 04.03.2021 заявление конкурсного управляющего ООО

«Строительная компания «Компас» Хабибовой Лилии Радиковны  о замене взыскателя

принято к производству.

Конкурсный управляющий уточнил требования, просит, произвести замену

взыскателя по определению Арбитражного суда Ульяновской области от 21.10.2020г. в

части требований в сумме 19 870,16 руб. Заменить ООО «СК «Компас» на Управление

Федеральной налоговой службы по Ульяновской области по результатам выбора

кредиторами способа распоряжения правом требования о взыскании убытков.

Определить сумму, взысканных с Селезнева Алексея Ивановича убытков в пользу

ООО «СК»Компас» в размере 9 012 020,50 руб.

Уточнение требований судом принято к производству в порядке статьи 49 АПК РФ.

         Исходя из системного толкования статьи 223 АПК РФ и статьи 32 Федерального

закона Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве» (далее – Закон о банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Согласно части 1 статьи 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном

или установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация

юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие

случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд производит замену этой

стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте. Правопреемство

возможно на любой стадии арбитражного процесса.

consultantplus://offline/ref=A315EB77BEDC6DD759EA2C1F0EFA54FE53CBF4B3E836B6605FADCBD021F5BFDAB23DE6D16811ABB7FA542E7D4F36A2B91A9B1AD111B944BBM9U9F

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

3

        В соответствии с положениями статьи 61.17 Закона о банкротстве в течение пяти

рабочих дней со дня принятия судебного акта о доказанности наличия оснований для

привлечения контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности,

вынесенного в соответствии с пунктами 7 и 8 статьи 61.16 Закона о банкротстве, или

судебного акта о привлечении к субсидиарной ответственности, вынесенного в

соответствии с пунктом 13 статьи 61.16 Закона о банкротстве, арбитражный

управляющий сообщает кредиторам о праве выбрать способ распоряжения правом

требования о привлечении к субсидиарной ответственности.

         Указанное сообщение включается в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве.

         В течение десяти рабочих дней со дня направления сообщения, предусмотренного

пунктом 1 статьи 61.17 Закона о банкротстве, каждый кредитор, в интересах которого

лицо привлекается к субсидиарной ответственности, вправе направить арбитражному

управляющему заявление о выборе одного из следующих способов распоряжения

правом требования о привлечении к субсидиарной ответственности:

          1)  взыскание задолженности по этому требованию в рамках процедуры,

применяемой в деле о банкротстве;

          2)  продажа этого требования по правилам пункта 2 статьи 140 Закона о

банкротстве;

          3)  уступка кредитору части этого требования в размере требования кредитора.

          По истечении двадцати рабочих дней со дня направления сообщения,

предусмотренного пунктом 1 статьи 61.17 Закона о банкротстве, арбитражный

управляющий составляет и направляет в арбитражный суд отчет о результатах выбора

кредиторами способа распоряжения правом требования о привлечении к

ответственности, в котором указываются сведения о выборе, сделанном каждым

кредитором, размере и об очередности погашения его требования.

         Кредитор, от которого к указанному сроку не будет получено заявление, считается

выбравшим способ, предусмотренный подпунктом 2 пункта 2 статьи 61.17 Закона о

банкротстве.

         На основании отчета арбитражного управляющего, предусмотренного пунктом 3

 статьи 61.17 Закона о банкротстве, арбитражный суд после истечения срока на подачу

апелляционной жалобы или принятия судом апелляционной инстанции

соответствующего судебного акта о привлечении к субсидиарной ответственности:

-  производит замену взыскателя в части соответствующей суммы на кредиторов,

выбравших способ, предусмотренный подпунктом 3 пункта 2  статьи 61.17 Закона о

банкротстве, и выдает на имя каждого такого кредитора как взыскателя исполнительный

лист с указанием размера и очередности погашения его требования в соответствии со

статьей 134 Закона о банкротстве;

-  выдает исполнительный лист на имя должника по делу о банкротстве как взыскателя

на оставшуюся сумму.

         К кредитору, который выбрал способ, предусмотренный подпунктом 3 пункта 2

статьи 61.17 Закона о банкротстве, с момента вынесения арбитражным судом

определения о замене на него взыскателя переходит часть требования о привлечении к

ответственности, равная размеру требования этого кредитора к должнику. Такой

переход не уменьшает размер требования этого кредитора к должнику, лицу,

предоставившему обеспечение, иным лицам, к которым может быть предъявлено

требование в соответствии с настоящей главой. В случае полного или частичного

удовлетворения требования кредитора лицом, привлеченным к ответственности, в

соответствующей сумме уменьшается размер требования этого кредитора к должнику,

лицу, предоставившему обеспечение, иным лицам, к которым может быть предъявлено

требование в соответствии с главой III.2 Закона о банкротстве.

        Аналогичным образом кредиторы вправе распорядиться задолженностью,

основанной на праве требования убытков.

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

4

        Сумма убытков, подлежащих взысканию с Селезнева А.И. составляет 9 031 890,66

руб. Общая сумма задолженности перед уполномоченным органом  составляет 72 187,47

руб., в том числе включенная в реестр требований кредиторов  69 736,29 руб., текущая

задолженность – 2 451,18 руб. Требования уполномоченного органа ко всем

требованиям в деле о банкротстве ООО «СК «Компас»  составляет 0,22% от общего

количества требований кредиторов. Таким образом, размер убытков, подлежащих

взысканию в пользу уполномоченного органа, составляет 19 870,16 руб.

        Конкурсным управляющим на сайте ЕФРСБ 16.10.2020 опубликовано сообщение

№ 5614092 о судебном акте о взыскании убытков с бывшего руководителя должника.

        Из представленного отчета конкурсного управляющего следует, что по вопросу

распоряжения правом требования о взыскании убытков свое волеизъявление выразил

только уполномоченный орган – ФНС России в лице УФНС России по Ульяновской

области (заявление от 20.01.2021г.).

        Указанный кредитор выбрал в качестве способа распоряжения правом требования о

взыскании убытков с Селезнева Алексея Ивановича уступку части требования в размере

его задолженности.

        Таким образом, суд считает подлежащим удовлетворению ходатайство конкурсного

управляющего о замене в порядке процессуального правопреемства взыскателя (ООО

«СК «Компас») на кредитора должника ФНС России в лице УФНС России по

Ульяновской области в размере его требований – 19 870,16 руб.

         При этом суд исходит из размера задолженности, включенной в реестр требований

кредиторов, а также учтенной в качестве задолженности по текущим платежам, что

отвечает выбранному способу распоряжения правом требования о взыскании убытков,

предусмотренному подпунктом 3 пункта 2 статьи 61.17 Закона о банкротстве.

          Учитывая изложенное, заявление конкурсного управляющего подлежит

удовлетворению.

Суд считает необходимым определить сумму, взысканных с Селезнева Алексея

Ивановича убытков в пользу ООО «СК «Компас» в размере 9 012 020,50 руб., в пользу

ФНС России в лице УФНС России по Ульяновской области  в размере 19 870,16 руб.

          Судом 30.11.2020г. был выдан исполнительный лист Серии ФС 035475466 о

взыскании с Селезнева Алексея Ивановича в пользу ООО «Строительная компания

«Компас» убытков в размере 9 031 890 руб. 66 коп. Исполнительный лист предъявлен

конкурсным управляющим для исполнения в Службу судебных приставов

исполнителей, в настоящее время в материалы дела не возвращен.

             Руководствуясь статьями 48, 184, 185 и 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьей 61.17 Федерального закона Российской

Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный

суд Ульяновской области

 О П Р Е Д Е Л И Л :

Уточнение требований принять.

Заявление конкурсного управляющего удовлетворить.

 Произвести замену взыскателя по определению Арбитражного суда Ульяновской

области от 21.10.2020г. в части требований в сумме 19 870,16 руб. Заменить ООО «СК

«Компас» на Управление Федеральной налоговой службы по Ульяновской области по

результатам выбора кредиторами способа распоряжения правом требования о взыскании

убытков.

 Определить сумму, взысканных с Селезнева Алексея Ивановича убытков в пользу

ООО «СК»Компас» в размере 9 012 020,50 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                  Ю.Г. Пиотровская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 11.03.2020 6:39:55
Кому выдана Пиотровская Юлия Георгиевна